D'un autre côté, les paroles de Jésus-Christ sont si fortes, si formelles et si claires, qu'on ne saurait rien exiger davantage, afin d'obtenir l'assentiment des esprits raisonnables; qu'on ne saurait rien y ajouter, rien y substituer de plus énergique, de plus concluant, de plus approprié pour nous convaincre de la vérité du mystère. En effet, nous disons aux hérétiques, qui nient la présence réelle de Jésus-Christ dans l'Eucharistie : Supposez que le Seigneur eût voulu réellement mettre son corps et son sang sous les espèces du pain et du vin, et nous les donner en nourriture et en breuvage : indiquez vous-mêmes comment il aurait dû parler, comment il aurait dû

s'exprimer pour nous inculquer une aussi grande vérité? Il aurait dû dire sans doute : « Sachez que ceci est mon corps et mon sang, non plus figuratifs et symboliques, mais vrais et réels : mon même corps qui, dans peu, va être crucifié pour vous; mon même sang qui va être répandu pour vous. Ainsi ma chair est une nourriture; mon sang est un breuvage, non plus mystique et idéal, mais sensible et corporel. » En tenant ce langage, il n'eût laissé aucune ombre de doute sur la réalité du mystère. Mais, ô hérétiques insensés! ô aveugles volontaires, comment ne voyez-vous pas que c'est précisément de cette manière que Jésus-Christ s'est exprimé? N'a-t-il pas dit, effectivement : « Ceci est mon corps qui sera livré pour vous ; ceci est mon sang qui sera répandu pour tous : ma chair est véritablement nourriture, et mon sang véritablement breuvage (1). » Oui, Jésus-Christ a parlé non-seulement avec la magnificence, avec le pouvoir propre à un Dieu qui, d'un seul mot, enfanta l'univers; mais encore avec la clarté, la précision d'un Dieu qui est la souveraine vérité. Le voilà qui prend le pain en ses mains, puis il cesse de l'appeler pain. Il ne dit point : Ce *pain* est mon corps; autrement, il eût donné à entendre que le pain, en restant pain, contiendrait aussi son corps, c'est-à-dire que, sous une même agrégation d'accidents, il y eût eu deux substances corporelles, la substance du pain et celle

(1) Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hic est sanguis meus qui pro multis effundetur. Caro mea vere est cibus; et sanguis meus vere est potus.

du corps du Seigneur : ce qui est absurde ; c'est là l'erreur des luthériens, qui nient la conversion des substances dans le mystère eucharistique. Mais il dit : « Ceci est mon corps ; » en sorte que le pronom *ceci* s'accorde avec le substantif *corps* : comme lorsque le divin Père dit, du haut du ciel : « Celui-ci est mon Fils chéri (1) ; » ce qui signifie clairement : « Ceci, qui vous semble pain, n'est plus pain : que les accidents que vous voyez seuls sont restés du pain ; tandis que la substance que vous ne voyez pas, n'y subsiste plus, mais a fait place à la substance de mon corps : en conséquence, ceci est vraiment mon corps ; ceci est vraiment mon sang. » O paroles ! elles sont si claires, que l'esprit superbe de Luther, cet ennemi furibond du siège de saint Pierre, disait : « Si Carlostadt pouvait me persuader réellement que, dans le sacrement, il n'y a rien de plus ni rien autre que le pain, il me rendrait un service signalé, dont je lui serais extrêmement reconnaissant ; car, cette arme en main, je saurais bien renverser la papauté. Mais le fait est que je me sens si fort entraîné à admettre la présence réelle, que je ne vois aucun moyen d'y échapper. » Le texte de l'Évangile est si clair, si manifeste, si concluant, qu'il est impossible même de le révoquer en doute ; à plus forte raison de le nier, de le détruire par des gloses et des commentaires forgés par un cerveau en délire.